________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 2017, Seção 3, páginas 138.

AVISO - AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 11/2017.

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício

da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, incisos IV e V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro

de 2005, tendo em vista os arts. 20 do Decreto nº 7.205, de 10 de junho de 2010, e 18 do Decreto nº

7.624, de 22 de novembro de 2011,

Considerando o disposto nas cláusulas 6.10 e 6.17 dos Contratos de Concessão dos Aeroportos

Internacionais de Guarulhos, Viracopos e Brasília;

Considerando a necessidade de regulamentar a metodologia para recomposição do equilíbrio

econômico-financeiro dos contratos de concessão de infraestrutura aeroportuária federal; e

Considerando o que consta do processo nº 00058.513621/2017-40, deliberado e aprovado na 15ª

Reunião Deliberativa da Diretoria, realizada em 8 de agosto de 2017,

RESOLVE:

Submeter à audiência pública proposta de resolução que trata da 1ª Revisão dos Parâmetros da

Concessão - RPC dos Aeroportos Internacionais de Brasília, Campinas e Guarulhos, no que tange à

determinação das taxas de desconto dos fluxos de caixa marginais dos respectivos Contratos, mediante

a alteração da Resolução nº 355, de 17 de março de 2015, cujo texto poderá ser acessado no sítio desta

Agência na rede mundial de computadores – endereço: www.anac.gov.br/participacao-

social/audiencias-e-consultas-publicas/audiencias-em-andamento/audiencias-publicas-em-andamento.

As contribuições deverão ser encaminhadas à Gerência de Regulação Econômica da

Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos - GERE/SRA – endereço eletrônico

normas.gere@anac.gov.br – por meio de formulário próprio disponível no sítio acima indicado até as

18 horas do dia 11 de setembro de 2017.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente

http://www.anac.gov.br/participacao-social/audiencias-e-consultas-publicas/audiencias-em-andamento/audiencias-publicas-em-andamento
http://www.anac.gov.br/participacao-social/audiencias-e-consultas-publicas/audiencias-em-andamento/audiencias-publicas-em-andamento
mailto:normas.gere@anac.gov.br